¹ Ambros., *de Offi.*, lib. II, c. xxv, n. 127. —

² Bed. — ³ Joan. Cassian., *de Instit. Monach.*, lib. X, c. xix. — ⁴ *Psal.* c. xlvj, s. — ⁵ Aug., *Enarr. in Psal.* c. xlvj, n. 17. — ⁶ Hieron., *ad Julian.*, epist. xxxiv,

col. m. 270. — ⁷ Bernard., *ad fratrem Willelmi*, epist. cxi, n. 1.

(a) *Cæt. edit.* prædicta.

ipsum pauperes sustentare. Quod ergo dicit Hieronymus ad Nepotianum ¹, quod nunquam petentes debemus accipere, intelligendum est, quod loquitur Nepotiano clerico, pro his clericis qui sufficientem habent victum de bonis Ecclesiæ, qui etiam nondum conscenderant ad celsitudinem paupertatis extremæ. Et his, cum habeant unde vivant, nec velint egere (a), turpe est accipere, turpius petere. Et quia huiusmodi personis, nisi studii causa, turpe est mendicare, ideo statutum fuit in Carthaginensi concilio ², quod clericus pauper victum et vestitum artificioso quæreret. Et quia difficile erat eos ad huiusmodi labores compellere, ideo statutum est, sicut patet *de Consecratione*, distinctione 1 ³, quod « nulla ecclesia dedicetur, nisi prius dotata fuerit, » ob hoc videlicet, ut clerici in ea ministrantes habeant unde sustentari possint. Simul etiam per nova jura introductum est, ut clerici sine titulis non debeant ordinari; quod si ordinati fuerint, ab ordinatoribus sustententur. Quæ quidem jura certum est nullatenus eos astringere, qui pro Christi nomine vivere deoverunt in extrema paupertate, concurrentibus in hoc ipsum auctoritate summi Pontificis et attestatione evangelicæ veritatis. Qualiter autem verbum Augustini, quo dixit Christum non petendo, sed præbendo indigentiam suscepisse, intelligi debeat, ipsemet aperit, cum subsequenter adjungit exempla de Christo, Elia, Zachæo, et vidua, dicens ⁴: « Cum quisque sanctum suscipit, non suscepto, sed susceptori præstatur; » quasi dicat, quod Dominus in suscipienda annona, non quærebat proprium commodum, sed meritum alienum; non requirebat datum, sed fructum, quo fiebat, ut Christum suscipienti plus præstaretur ex merito, quam suscepto conferretur ex dono. Quod non solum habet veritatem in ipso capite, verum etiam pro membris ipsis, pauperibus scilicet, pro quibus

benefactoribus eorum in *Matthæo* mercedem repromittit, cum dicit ⁵: *Quodcumque fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*. Et iterum ⁶: *Quicumque dederit potum uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum, in nomine discipuli; amen dico vobis, non perdet mercedem suam*. Ubi Glossa: « Minimi sunt qui nihil penitus habent in hoc mundo, et iudices erunt cum Christo. » Valde igitur sunt pauperes, qui nihil omnino habent in mundo, et calice frigidæ aquæ indigent; sed nihilominus valde sunt divites, in quorum susceptione Christus se suscipi asserit, quibus etiam judiciariam potestatem se communicaturum esse prædixit. Denique pessima cavillationum omnium ea esse dignoscitur, qua oppressor hic pauperum eos esse viros sanguinum criminatur, pro eo videlicet, quod eleemosynas accipiunt, quibus sustentari deberent invalidi pauperes, qui operari non possunt, et ideo quodammodo homicidium perpetrant, dum eos eleemosynis, ex pietate sibi debitis, impie defraudant, cum Ecclesiasticus dicat ⁷: *Panis egentium vita pauperis est; qui defraudat eum, homo sanguinis est*. Insuper et Christi Ecclesiam, ut dicit, onerant, et multis periculis se exponunt, quæ ex inopia procedunt, cum dicat idem Ecclesiasticus ⁸: *Propter inopiam multi deliquerunt*. Ex quibus et illud habet sequi, quod paupertatem huiusmodi profiteri sit impium, cum non habeat annexum meritum, sed peccatum. Et hoc est quod finaliter calumniator egentium persuadere molitur, scilicet quod status huiusmodi pauperum, tanquam perversus, ab universali Ecclesia reprobetur, ut vere videatur illud Psalmi in eo esse completum ⁹: *Persecutus est hominem inopem et mendicem, et compunctum corde mortificare*. Dicamus igitur pro causa pauperum defendenda, quod huiusmodi evangelici viri, qui propriis facultatibus renuntiaverunt, et saluti animarum in-